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Abstrakt

Disertační práce se soustředí na nalezení numerického přístupu pro výpočet zděných konstrukcí

zatížených dostředným tlakem schopného predikovat výsledky experimentální zkoušky. Pro analýzu

zdiva lze využit několika možných přístupů založených na mikro a makro modelech. Na základě

rešerše odborné literatury jsou diskutovány jejich výhody a nevýhody a možná omezení využití a je

vybrán nejvhodnější numerický přístup pro řešený problém. Pro popsání nelineární odezvy zděných

konstrukcí na zatížení tlakem jsou použity tři typy materiálových modelů běžně používaných

pro modelování kvazi křehkých materiálů. Pro detailní analýzu zděných pilířů je vybrán model, který

dává nejlepší shodu s experimentálními zjištěními. K verifikaci numerického modelu byly využity

provedené experimenty. Výpočty byly provedeny v konečně prvkovém programu Abaqus.

Disertační práce se zabývá analýzou nezesílených zděných pilířů a pilířů zesílených vnějším ovinutím

pásy na bázi vysokopevnostních vláken. V práci jsou popsány faktory ovlivňující charakter porušení

kamenných a cihelných nezesílených pilířů a je diskutován vliv odezvy zděných pilířů na zatížení

tlakem na účinnost zesílení pomocí pásů vysokopevnotní tkaniny. V disertační práci je prezentován

prostorový detailní mikro model cihelného nezesíleného a zesíleného pilíře. Řešený pilíř o rozměrech

0,3 x 0,3 x 1m se skládá z 12 řad cihel plných pálených o rozměrech 300 x 140 x 65 mm spojených

maltovými spárami o tloušťce 20 mm. Zatížení je aplikováno ve formě svislého posunu v hlavě pilíře.

Zesílení je provedeno pomocí čtyř pásů o výšce 150 a 85 mm umístěných v hlavě, patě a ve třetinách

výšky pilíře. Kontakt mezi zesílením a zdivem má velký vliv na účinnost zesílení a existuje několik

možných způsobů, jak jej do výpočtu zahrnout. V této práci je zesílení modelováno za předpokladu

dokonalé adheze. Jako konečné prvky pro zdicí prvky a maltové spáry jsou zvoleny lineární šestistěny

s označením C3D8, pro diskretizaci zesílení jsou využity membránové prvky s označením M3D4.

Teoretické (numerické) a experimentální výsledky jsou vzájemně porovnány a na základě vzájemné

komparace je diskutována efektivita zvoleného numerického přístupu. Zvolený přístup vykazuje dobré

výsledky s experimentálními zjištěními ve smyslu pracovního diagramu napětí - přetvoření, velikosti

mezního zatížení a charakteru porušení a lze ho tedy považovat za vhodný přístup pro simulaci

zděných konstrukcí zatížených tlakem. Na základě experimentálních a teoretických zjištění jsou

v prací formulovány poznatky o chování a vlastnostech zděných pilířů stabilizovaných či zesílených

materiály na bázi vysokopevnostních vláken.

Klíčová slova: konečně prvková analýza; numerické modelování; zdivo; tlak; nelineární materiálové

chování; pilíř; zesílení; FRP.
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Abstract

The dissertation thesis focuses on finding a suitable numerical approach for analysis of compressed

masonry structures capable of the prediction of experimental results. Several types of approaches

based on micro- or macro-modelling can be applied on numerical analysis of compressed masonry

structures. The advantages and disadvantages of these types of approaches are discussed and their

limitations are described based on scientific literature. Three types of non-linear material models

usually used for modelling of quasi brittle materials are mutually compared. The material model with

best agreement with experimentally observed behaviour of masonry column under compressive load

was chosen and was used for all other numerical simulations. An adopted numerical model of masonry

column was verified based on experimental results. For all simulations the commercial software

package Abaqus was used.

The dissertation thesis deals with analysis of unreinforced masonry (URM) columns and reinforced

masonry (RM) columns by externally applied FRP sheets. Factors affecting a failure mechanism

of compressed URM column are described and an influence of failure mechanism on efficiency of the

strengthening is discussed. A three-dimensional micro-model of URM column and RM column is

presented in this thesis. The column with dimension 0.3 x 0.3 x 1 m was constituted of twelve rows

of solid burnt bricks with dimensions 300 x 140 x 65 interspersed by mortar joints with a thickness

equal to 20 mm. RM column was wrapped by four external FRP sheets - in thirds of the column’s

height and at the column’s top and bottom edge with the width of 150 mm and 85 mm respectively

(the axial distance between FRP sheets was approx. 300 mm). Two steel plates were placed at the top

edge and the bottom edge of masonry column through which the boundary conditions were applied.

The load was applied in a form of vertical deformation on a steel plate at the top edge of masonry

column. The adopted finite element mesh includes the 8-node first order continuum (solid) elements

(C3D8) to model bricks and mortar. Membrane elements (M3D4) were used for FRP discretization.

The reinforcement was modelled under the assumption of perfect adhesion between elastic FRP sheets

and damageable masonry support.

Theoretical and experimental results are mutually compared and the efficiency of adopted numerical

approach is discussed. The chosen numerical approach shows good agreement with experimental

findings in a term of stress-strain curve, cracking pattern and value of ultimate load. Therefore it can

be considered as a suitable tool for numerical simulation of masonry structures under compressive

load. Justified conclusions about behaviour and properties of structures stabilized or strengthened by

FRP wrapping are formulated based on experimental and theoretical findings.

The chosen approach based on micro-modelling, i.e. each masonry unit, mortar joints and FRP sheets

are modelled separately with distinct material’s parameters, has one important limitation. This

approach requires high computational costs even for elements of small dimensions and can be adopted

only for structural elements, eventually for a small part of structure. Using this approach of analysis

of whole structure would result in a huge number of finite elements and there is no available hardware

to solve it. It is expected to use the adopted model to compare response of RM columns for example

for changing the dimension or number of FRP sheets.

Keywords: finite element analysis; numerical modelling; masonry; compression; non-linear material

behaviour; column; reinforcement; FRP.
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MOTIVACE A CÍLE

Velká část českého i celosvětového architektonického dědictví je tvořena zděnými konstrukcemi. Aby

bylo možné toto architektonické dědictví dokládající postupný stavební a kulturní vývoj společnosti

zachovat pro další generace, je nutné o něj pečovat. To mimo jiné vyžaduje porozumění charakteru

odezvy zděných konstrukcí na zatížení, proto se výzkum historických zděných konstrukcí a možností

jejich sanace, stabilizace a zesilování dostal v posledních několika letech do popředí celosvětového

výzkumného zájmu. Nedílnou částí výzkumu zděných konstrukcí je jejich teoretická (numerická)

analýza. Porozumění chování zděné konstrukce a rozšíření znalostí o vlastnostech používaných

materiálů pomůže předcházet chybně prováděným obnovám a sanacím historických staveb.

Analýza zděných konstrukcí je náročný úkol, který je dán složitým charakterem zděných konstrukcí,

jejich rozdílnou geometrií, složením zdiva z více typů materiálů, které samy o sobě mají výrazný

heterogenní charakter, dále je to dáno rozdílností zdiva a jeho mechanických vlastností napříč

kontinenty a stavebními slohy. Proto se převážná část dnešního výzkumu zabývá vždy konkrétní

sestavou zděného prvku a konkrétními mechanickými vlastnostmi použitých komponentů, z čehož

vyplývá, že takovéto výsledky nemohou být aplikovatelné obecně.

Disertační práce se soustředí na dostředně tlačené zděné prutové prvky s pravidelnou vazbou

a pravidelnými zdicími prvky, které jsou tvořeny pouze dvěma složkami, okrajově jsou zde řešeny

i nepravidelné zdicí prvky. V práci je podrobně řešena odezva cihelných pilířů na zatížení dostředným

tlakem a změna této odezvy při aplikaci zesílení. Zesílení je aplikováno ve formě pasivního ovinutí

pásy na bázi vysokopevnostních vláken na neporušené pilíře. Takovýto způsob stabilizace

a případného zesílení konstrukce může být v inženýrské praxi žádoucí z důvodu změny statického

schématu nebo navýšení zatížení objektu.

Cílem disertační práce je nalézt vhodný numerický přístup pro analýzu tlačených nezesílených

a zesílených zděných konstrukcí a ověřit jeho spolehlivost a případná omezení na základě

experimentálních zjištění. Pro verifikaci numerických modelů byly použity publikované výsledky

z experimentální části výzkumných programů NAKI DF12P01OVV037 a NAKI DG16P02M055,

jejichž řešitelem je prof. Ing. Jiří Witzany, drSc. dr.h.c.

Dalším cílem této práce je pomocí teoretické analýzy potvrzení experimentálních zjištění

a prohloubení znalostí o charakteru odezvy zděných pilířů na zatížení dostředným tlakem.


[…]


vysokopevnostní tkaniny byly cca 1,3–1,6x únosnější [56, 68, 98, 99]. V numerické simulaci

se stejnými vstupními daty pro nezesílený i zesílený pilíř byla hodnota mezního zatížení nezesíleného
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pilíře 712 kN. Pilíř zesílený ovinutím dosáhl hodnoty mezního zatížení 1034 kN, což odpovídá 145 %

hodnoty mezního zatížení nezesíleného pilíře.

Výsledky z numerických modelů vykazují velmi dobrou shodu s experimenty, proto se zvolený

numerický přístup spočívající ve vystiženém geometrickém a materiálovém popsání složek zdiva

včetně kontaktu mezi nimi jeví jako vhodný přístup pro teoretickou analýzu tlačených zděných

pilířů.
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ZÁVĚR A DOPORUČENÍ DALŠÍHO VÝZKUMU

Zvolený přístup teoretické analýzy dostředně tlačených zděných pilířů byl ověřen na základě

provedených experimentů v rámci výzkumných programů NAKI DF12P01OVV037 a NAKI

DG16P02M055. Výsledky z numerických modelů vykazují velmi dobrou shodu s experimenty.

Experiment poskytuje určité informace o odezvě konstrukce na zatížení, numerická (teoretická)

analýza poskytla další informace o chování zděných pilířů při zatížení dostředným tlakem, což

přispívá ke zvýšení kvality závěrů o odezvě zděných konstrukcí při zatížení dostředným tlakem.

Výstižnost zvoleného přístupu je považována za dostatečnou vhledem k variabilitě mechanických

vlastností zkušebních těles a vlastností, které má materiál zabudovaný v konstrukci. Zvolený

numerický přístup dovoluje v určitém rozsahu experimenty nahradit a může vést k optimalizování

a modifikaci (počet pásů a jejich výška) vyztužování tlačených zděných pilířů a provádění

sanačních opatření, které je v případě experimentů náročné a finančně i časově nákladné.

Zvolený přístup lze použít pro analýzu odezvy zděných prutových prvků (sloupy, pilíře) na zatížení

tlakem splňující následující předpoklady, které vycházejí z provedených numerických simulací

zděných pilířů:

- řešené konstrukce mají prutový charakter;

- zatěžování dostředným tlakem bylo aplikováno ve formě svislého posunu;

- v modelech byly použity pouze dva materiály – zdicí prvky a malta;

- poměr modulů pružnosti zdicích prvků a malty se pohyboval v rozmezí 5:1–1,5:1;

- poměr výšky zdicího prvku k tloušťce maltové spáry se pohyboval v rozmezí 13:1–2,2:1;

- poměr tlakové pevnosti cihel k tlakové pevnosti malty byl roven 10:1;

- poměr tahové pevnosti cihel k tahové pevnosti malty byl roven 10:1;

- poměr tlakové a tahové pevnosti obou složek zdiva byl 10:1.

V případě numerické simulace zděné konstrukce nesplňující všechny předpoklady lze očekávat

potřebu modifikace numerického modelu např. ve smyslu vlastností rozhraní zdicí prvky – malta,

velikosti a tvaru konečně prvkové sítě nebo typu konečného prvku.

Využitelnost zvoleného přístupu je kvůli jeho složitosti, která je daná geometricky výstižným

popsáním reálné konstrukce, omezená pouze na konstrukční prvky, nelze jej použít pro analýzu

konstrukce jako celku, a to z důvodu velkého množství konečných prvků. Počet rovnic u použití

tohoto přístupu pro celou konstrukci by se de facto blížil nekonečnu a v současnosti neexistuje

dostupný hardware, který by byl schopen tento problém vyřešit. Zvolený přístup detailního mikro

modelování může být kromě podrobné analýzy konstrukčního prvku také použit pro získání
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homogenizovaných vlastností, které pak lze použít jako vstupní data pro analýzu většího

konstrukčního celku nebo celé konstrukce.

Nelineární chování bylo popsáno pomocí Concrete Damage Plasticity (CDP) modelu. Jako vstupní

data pro zvolený materiálový model slouží, kromě lineárně elastických charakteristik složek zdiva,

odezva zdicích prvků a malty (pojiva) v tlaku a v tahu, které lze s poměrně dobrou přesností

stanovit experimentálně. Na základě výsledků numerických modelů, které byly verifikovány pomocí

experimentů, bylo zjištěno, že modelové parametry CDP modelu lze ponechat dle výchozího

nastavení a že CDP model je vhodný materiálový model nejenom pro betonové konstrukce [105],

ale i pro analýzu tlačených zděných konstrukcí.

Dosavadní experimentální část výzkumných programů NAKI DF12P01OVV037 a NAKI

DG16P02M055 byla zaměřena na dostředně tlačené pilíře, v praxi se ovšem často setkáváme

se zatížením excentrickým. Zvolený numerický přístup a nelineární materiálový model lze použít

pro analýzu zděných pilířů s malou výstředností (e < 1/6) zatížení a vlivu výstřednosti zatížení

na únosnost tlačených nezesílených a zesílených pilířů. Na základě stávajících výsledků a úrovně

porozumění odezvě zděných pilířů na zatížení tlakem lze očekávat u zesílených pilířů v místě pásku

změnu tvaru efektivní plochy v závislosti na poloze působící síly, a tím případně způsobené

ovlivnění účinnosti ovinutí (obr. 81).

Obr. 81: Předpokládaná změna tvaru efektivní plochy pro excentricky zatížené pilíře

Zvolený numerický přístup bude dále použit pro analýzu tlačených zděných nezesílených a zesílených

stěn, které byly v rámci výzkumných programů NAKI DF12P01OVV037 a NAKI DG16P02M055

také experimentálně zatěžovány a bude možné komparovat teoretické a experimentální výsledky,

jako tomu bylo u zděných pilířů.
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