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Aktuálnost tématu disertační práce

komentář: Téma využití numerického modelování zděných konstrukcí, zejména konstrukcí
historických, zpevňovaných a modifikovaných, je aktuální. Různorodost zděných konstrukcí vede
k tomu, že přes celosvětově velký rozsah výzkumných prací a řadu existujících metod a přístupů
neexistuje uníverzálně použitelný přístup k jejich modelování.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Splnění cílů disertační práce

komentář: Cílem práce bylo nalezení vhodného numerického přístupu pro vytýčenou skupinu úloh
(zděné denricky zatížené pilíře vyztužené a nevyztužené) a vzájemná komparace numerických a
experimentálních výsledků. Tyto cíle byly naplněny beze zbytku
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Metody a postupy řešení

komentář: K výpočtům byla použita metoda konečných prvků (program ABAQUS). Vytvořené
modely byly jak lineárně pružné, tak fyzikálně nelineární (bylo použito několik modelů). Tyto
výpočty byly ze 100% realizovány studentkou. Experimentální data byla získána měřením na
pilířích speciálně připravených v laboratoří v rámci projektů NAKi, na kterých se studentka
dlouhodobě aktivně podílela. Rozsah prácí realizovaných studentkou, a tím i rozsah
publikovaných dat a výsledků, je velmi nadprůměrný.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Výsledky disertace - konkrétní přínosy disertanta

komentář: Konkrétním přínosem jsou sestavené modely (včetně publikovaných vstupních dat), a
jejich verifikace. Tyto modely jsou obzvláště cenné tím, že byly sestaveny pro materiály typicky
používané v českých zemích, což umožňuje jejich použití k řadě dalších úloh usnadňují volbu
nevhodnějšího modelu pro konkrétní případ. Podstatná je I skutečnost, že výsledky numerických
modelů jsou srovnány s výsledky experiemntálních měření.
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Význam pro praxi a pro rozvoj vědního oboru

komentář: Význam práce je možné spatřovat zejména ve skutečnosti, že byl vytvořeny numerické
modely pilířů z materiálů typických pro české podmínky a příslušná vstupní data jsou
publikována. Je tak možno je využít pro řešení celé řady úloh vyžadujících modelování zděných
konstrukcí (nevyztuřených I vyztužených) v českých podmínkách. Publikovaný srovnání s
experimenty poskytují dobré vodítko pro volbu konkrétního modelu.
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Formální úprava disertační práce a její jazyková úroveň

komentář: Formální úprava je velmi dobrá, v práci se samozřejmě vyskytují drobné překlepy a
nedostatky, ale není jich mnoho. Vysvětlení MKP a některých metod je trochu zkratkovité, ale
vzheldem k hlavnímu zaměření práce dostatečné. Některé obraty nejsou úplně šťastné (např. na
str. 62 se uvání možnost dopočítat aktuální modul přetvárnosti v nepružném stavu “podle
Hookeova zákona” nebo pružnoplastický výpočet je na str 52 zjednodušen – zřejmě v důsledku
zkracování textu – jen na “Mohr-Coulombovo kritérium”). Ve všech případech však jde jen spíše
o kosmetické nedostatky.
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Připomínky

U vyztužených zděných prvků byl pravděpodobně bylo účelné využít tzv. kontaktních konečných
prvků mezi zdivem a vyztužujícím materiálem. Uvažovala studentka o této možnosti? Mohlo by to
být v konkrétně řešených úlohách přínosem?

V práci je uvedeno další využití dosažených výsledků. Jaké jsou však další plány například v
oblasti dalšího rozvoje modelů (využití jiných numerických psotupů, modelů materiálu, uvážení
vlivu velkých deformací aj.)?

Závěrečné zhodnocení disertace

Na základě výše uvedeného se domnívám, že v rámci oboru jde o velmi nadprůměrnou práci,
kterou nijak nesnižují výse uvedené drobné nedostatky. Proto práci doporučuji k obhajobě.
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